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S t r e s z c z e n i e 

 
Zasadą polskiego sytemu podatkowego jest obowiązek rozliczenia uzyskanych przez 

rezydenta dochodów w Polsce. Jednakże umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania, 
których Polska jest stroną mogą wyłączyć ten obowiązek, ponieważ stanowią one lex 

specialis w stosunku do polskich uregulowań. Zagadnienie opodatkowania marynarzy 
wymaga dogłębnej analizy nie tylko ustawodawstwa krajowego, ale także zagranicznego. Nie 
trudno przy ustalaniu jurysdykcji podatkowej marynarzy o pomyłkę z uwagi na 
skomplikowany nie tylko stan faktyczny, ale również stan prawny. Niniejsza glosa jest 
przykładem trudności, jakie wynikają przy analizie tego zagadnienia. 
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THE GLOSS TO THE PROVINCIAL ADMINISTRATIVE COURT’S IN RZESZÓW 
JUDGEMENT OF 7 AUGUST 2012, SIGNATURE ACT I SA/RZ 542/12 

 
S u m m a r y 

 
The principle of Polish tax system is the duty of the settlement obtained by the resident 

income in Poland. However, the law on the avoidance of double taxation to which Poland is  
a party may exclude this obligation because they are lex specialis in relation to the Polish 
legislation. The issue of taxation of seafarers requires an in-depth analysis not only of national 
legislation, but also abroad. It is not difficult when determining the tax jurisdiction sailors to 
make a mistake because of the complicated not only the facts, but also the legal status. This 
gloss is an example of the difficulties which arise when analyzing this issue. 
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